1

证券代码：600226        证券简称：ST瀚叶       公告编号：2023-013

浙江瀚叶股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

浙江瀚叶股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 3月 28日召开第八届董

事会第三十二次会议和第八届监事会第十三次会议，会议审议通过了《关于计提资

产减值准备的议案》。本次计提资产减值准备的具体情况如下：

一、计提资产减值准备情况概述

（一）计提资产减值准备的原因

为了更加真实、准确和公允的反映公司资产和财务状况，根据《企业会计准则》

等相关规定，公司对各类资产进行了全面的分析和评估，经资产减值测试，公司认

为部分资产存在一定的减值损失迹象，基于谨慎性原则，公司对可能存在减值迹象

的资产计提减值准备。

（二）计提资产减值准备情况

               单位：元

项  目 2022年度计提金额

坏账准备 55,793,949.88

存货跌价准备 189,186.17

固定资产减值准备 18,595,537.99

长期股权投资减值损失 4,409,066.50

合  计 78,987,740.54

二、计提减值准备的情况具体说明

（一）坏账准备

单位：元

2

项  目 本期数 上年数

应收账款 30,349,984.57 3,508,006.05

其他应收款 25,443,965.31 -43,170,482.88

小  计 55,793,949.88 -39,662,476.83

根据公司执行的会计政策和会计估计，资产负债表日，对应收款项按重要性和

信用风险特征进行分类，对单项金额重大或单项金额不重大但单项计提坏账准备的

应收款项，单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额计

提坏账准备，对相同账龄的具有类似的信用风险特征的应收款项，采用账龄分析法

计提坏账准备。本期应收款项计提坏账准备 55,793,949.88 元，其中部分以美元计

量的应收款项，因汇率变动导致期末以本位币人民币计量原值增加 30,934,403.85

元，因此计提相应坏账准备 30,934,403.85 元，上述汇率变化同时产生汇兑收益

30,934,403.85元，两项加总对公司当期损益的影响为 0；本期计提其他应收款坏账

准备主要为对宁波梅山保税港区浆果晨曦新媒体投资中心（有限合伙）（以下简称：

“浆果晨曦”）、喻策应付公司重组交易意向金的进一步计提，该笔其他应收款账面

余额 269,300,000.00 元，本期计提坏账准备 25,151,699.89元，截止期末已计提坏

账准备总计 267,521,669.89 元，剩余账面价值为 1,778,330.11 元（该金额为公司

已冻结浆果晨曦、喻策的银行存款金额）。

（二）存货跌价准备

单位：元

项  目 本期数 上年数

库存商品     189,186.17 -29,510,283.57

小  计 189,186.17 -29,510,283.57

根据公司执行的会计政策和会计估计，资产负债表日，存货采用成本与可变现

净值孰低计量，按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接

用于出售的存货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用

和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过

程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售

费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分

有合同价格约定、其他部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对

应的成本进行比较，分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。本期存货计提跌

3

价准备 189,186.17 元。

（三）固定资产减值准备

单位：元

项  目 本期数 上年数

房屋及建筑物 14,068,575.57

机器设备 4,526,962.42

其他设备  -398,894.23

小  计 18,595,537.99 -398,894.23

根据公司执行的会计政策和会计估计，资产负债表日，有迹象表明上述长期资

产发生减值的，估计其可收回金额，若上述长期资产的可收回金额低于其账面价值

的，按其差额确认资产减值准备。根据《企业会计准则》相关要求，本期计提固定资

产减值准备 18,595,537.99 元。

（四）长期股权投资减值准备

根据公司执行的会计政策和会计估计，资产负债表日，有迹象表明上述长期资

产发生减值的，估计其可收回金额，若上述长期资产的可收回金额低于其账面价值

的，按其差额确认资产减值准备。根据《企业会计准则》相关要求，本期计提长期股

权投资减值准备 4,409,066.50 元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备抵消汇兑收益产生的影响后，将影响公司本期利润总额

-48,053,336.69元。

四、独立董事的独立意见

公司独立董事对本次资产减值准备事项进行了认真审核，发表独立意见如下：

公司根据《企业会计准则》和公司相关会计政策计提资产减值准备，符合公司实际

情况，本次资产减值准备计提后更能公允的反映公司的资产状况，有助于向投资者

提供真实、准确的会计信息；公司董事会就该议案的表决程序符合有关法律、法规

的规定；同意公司本次计提资产减值准备。

五、审计委员会意见

公司根据《企业会计准则》和公司相关会计政策计提资产减值准备，符合公司

实际情况，本次资产减值准备计提后更能公允的反映公司的资产状况，有助于向投

资者提供真实、准确的会计信息；同意公司本次计提资产减值准备。

4

六、监事会意见

公司本次计提资产减值准备的表决程序符合有关法律、法规的规定；本次计提

资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定；本次资产减值准

备计提后更能公允反映公司资产状况，同意公司本次计提资产减值准备。

特此公告。

  浙江瀚叶股份有限公司董事会

                                                    2023年 3月 30日